一般社団法人 回復期リハビリテーション病棟協会

会員の皆様、関係者の皆様

平素より協会の活動にご協力をいただき誠に有難うございます。

早いもので、故石川誠名誉会長が 2021 年 5 月 24 日にお亡くなりになられて 2 年近くが経

過しています。協会としては 2021 年度機関誌 10 月号を「石川誠追悼集」として発行しま

したが、COVID-19 感染拡大を受けて、偲ぶ会等の行事は開催できていませんでした。

この度、誰もが「回復期リハビリテーション病棟の父」と認める故石川誠名誉会長の教えや

業績を後世まで残すことができるように、協会のホームページに「石川誠記念館」を開設い

たしました。「石川誠記念館」は「石川誠を知る、石川誠の足跡、回復期リハビリテーショ

ン病棟への思いと提言、石川誠資料館」で構成されており、「石川誠資料館」では故石川誠

名誉会長の講演動画の視聴や講演スライドのダウンロードが可能となっています。故石川

誠名誉会長の講演を聴講できなかった方々や若いスタッフにも是非視聴していただき、故

石川誠名誉会長のリハビリテーションマインドを 1 人でも多くの関係者に共有していただ

ければと思います。

まだまだ、COVID-19 の感染が続きますが、故石川誠名誉会長の教えを胸に刻み込み回復

期リハビリテーション病棟の質向上に努めて参りましょう。

一般社団法人 回復期リハビリテーション病棟協会

会長 三橋 尚志